
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 120 del 07/11/2016 

1

 
 

 
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 07/11/2016 

 
 

N° 139 
 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di bigliettazione per le visite del Museo di Villa Nobel e del Museo del Clown di 
Villa Grock. Determinazione tariffe e individuaizone tasso di copertura in percentuale per 
l'esercizio 2016 dei servizi museali 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 10:00 in Imperia 
nella sede della Provincia, il Presidente Avv. Fabio NATTA con l’assistenza del Segretario 
Generale della Provincia Avv. Giulia COLANGELO 
 

ADOTTA 
 
Il Decreto di seguito riportato: 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 120 del 07/11/2016 

2

IL PRESIDENTE 
 

 
SETTORE: LL.PP. Patrimonio Immobiliare 
 
Vista la proposta deliberativa trasmessa dal Settore sopra indicato; 
 
Dato atto che la firma digitale impressa dal Dirigente  Ing. Michele Russo alla suddetta 
proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità tecnica sulla 
proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 Premesso: 
- che ai sensi dell’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 gli enti locali sono tenuti ad 
allegare al bilancio di previsione le deliberazioni di determinazione delle tariffe e per i servizi 
a domanda individuale dei tassi di copertura in percentuale del costo di gestione; 
- che con deliberazione di C.P. n. 19 del 30.04.2013, esecutiva, è stato deciso il ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243 bis Tuel e con deliberazione 
di C.P. n. 24 del 19.07.2013, come successivamente modificata ed integrata, è stato approvato 
il relativo Piano; 
 

Visto in particolare il c. 8, lett. b) del succitato art. 243 bis il quale stabilisce, tra le 
misure volte a garantire il graduale riequilibrio dei conti, che l’Ente è tenuto ad assicurare la 
copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista dalla lett. a) 
dell’art. 243, c. 2 del TUEL e pertanto i proventi tariffari e quelli derivanti da contributi 
finalizzati devono garantire la copertura dei costi di gestione in misura non inferiore al 36%; 
 

Dato atto che la Provincia di Imperia ha un solo servizio a domanda individuale 
rappresentato dal servizio di bigliettazione per le visite del museo di Villa Nobel e del Museo 
del Clown di Villa Grock; 
 

Visto il Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 con cui sono state individuate le 
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, e rilevato come il servizio in oggetto si 
configuri a domanda individuale; 
 

Considerato che con deliberazione di G.P. n. 157 del 20.06.2013 sono state 
rideterminate le tariffe per la bigliettazione del museo di Villa Nobel al fine di garantire il 
tasso di copertura richiesto e con deliberazione di G.P. n. 215 del 29.08.2013 le stesse sono 
state estese al servizio di bigliettazione del Museo del Clown di Villa Grock, individuando 
altresì anche le tariffe per un biglietto congiunto, come segue: 
 
biglietto singolo Museo: 
- per le visite individuali € 5,50 
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone € 4,00 
- per anziani over 75 € 4,00 
- per le scolaresche € 4,00 
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità 
- visita guidata € 3,00* 
* laddove si renda disponibile tale servizio 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 120 del 07/11/2016 

3

biglietto congiunto per l’entrata ad entrambi i musei: 
per le visite individuali €. 8,00 
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone €. 6,00 
- per anziani over 75 €. 6,00 
- per le scolaresche €. 6,00 
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità 
- visita guidata € 5,00* 
* laddove si renda disponibile tale servizio 
 

Vista la comunicazione del Settore Cultura e Pubblica Istruzione, con la quale si 
comunicano le modalità di espletamento del servizio per il 2016; 
 

Visto il prospetto elaborato dal Settore Ragioneria sulla base delle suddette 
informazioni, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui 
sono indicate, per l’esercizio 2016, le previsioni di spesa connesse all’erogazione dell’intero 
servizio museale (Museo Nobeliano e Museo del Clown di Villa Grock), nonché la stima 
degli introiti complessivi determinata sulla base del dato storico dei proventi tariffari e dei 
dati prospettici forniti dal Settore di competenza, nonché dei proventi del contributo per 
sponsorizzazione del contratto di tesoreria destinato nel 2016 alla suddetta finalità come 
concordato con Banca Carige s.p.a.; 
 

Ritenuto pertanto opportuno confermare per il 2016 le seguenti tariffe già deliberate 
per il 2014, al fine di dare la copertura richiesta dalle disposizioni di legge: 
biglietto singolo Museo: 
- per le visite individuali € 5,50 
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone € 4,00 
- per anziani over 75 € 4,00 
- per le scolaresche € 4,00 
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità 
- visita guidata € 3,00* 
* laddove si renda disponibile tale servizio 
- ritenuto, per queste ultime, di non prevederne attualmente il costo, rinviandolo alla 
contrattazione tra la guida abilitata e l’utenza interessata al servizio, lasciando inalterato il 
costo del biglietto come sopra indicato; 
 

Ritenuto altresì di prevedere un biglietto congiunto per l’entrata ad entrambi i musei 
con le seguenti modalità proposte dal Settore competente: 
- per le visite individuali €. 8,00 
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone €. 6,00 
- per anziani over 75 €. 6,00 
- per le scolaresche €. 6,00 
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità 
- visita guidata € 5,00* 
* laddove si renda disponibile tale servizio 
- ritenuto, come per il biglietto singolo, di non prevedere un costo predefinito per la visita 
guidata, rinviandolo alla contrattazione tra la guida abilitata e l’utenza del servizio, lasciando 
inalterato il costo del biglietto come sopra indicato; 
 

 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 120 del 07/11/2016 

4

 
 
Visti: 

- la deliberazione del C.P. n. 49 in data 23.10.2015, con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 
2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; 
- il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Dato atto che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2016, si applica quanto disposto dall’art.163, comma 2, del T.U.E.L.; 
 

Dato atto che con proprio Decreto  n. 105 del 4 agosto c.a. è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2016 e assegnati i relativi Centri di 
responsabilità; 
 

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha 
firmato digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile resa ai sensi degli articoli 49, 1° 
comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

D I S P O N E 
 

1. Di confermare per il 2016 le seguenti tariffe previste per la bigliettazione per le visite del 
museo di Villa Nobel e del Museo del Clown di Villa Grock: 

biglietto singolo Museo 
per le visite individuali € 5,50 
per le visite di gruppi superiori a 10 persone € 4,00 
per anziani over 75 € 4,00 
per le scolaresche € 4,00 
per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità 
il biglietto congiunto per l’entrata ad entrambi i musei: 
- per le visite individuali €. 8,00 
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone €. 6,00 
- per anziani over 75 €. 6,00 
- per le scolaresche €. 6,00 
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità 
 

2. Di dare atto del costo di gestione del servizio pubblico a domanda individuale relativo alla 
bigliettazione per i servizi museali di Villa Nobel e Villa Grock gestiti direttamente dalla 
Provincia di Imperia per l’esercizio 2016 quale risultante dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 21/11/2016 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 120 del 07/11/2016 

5

3. Di dare atto che il costo complessivo di gestione dei servizi museali complessivi, così 
rideterminato, è coperto con proventi tariffari e da contributi per il 2016 in misura pari al 
37,57%; 
4. Di rinviare , per quanto riportato nelle premesse, alla contrattazione tra le guide abilitate e 
l’utenza interessata, il costo della visita guidata, restando inalterato, anche in tale occasione, il 
biglietto di ingresso come sopra indicato. 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Avv. Fabio NATTA  

__________________________ 
Avv. Giulia COLANGELO 

__________________________ 
 


